Департамент образования, науки и молодежной политики

Воронежской области

П Р И К А З

29 мая 2017 г.         № 661

г. Воронеж

Об итогах проведения торжественной церемонии награждения

руководителей школьных музеев  образовательных организаций

Воронежской области именными дипломами знаменитых земляков

В рамках мероприятий по реализации программы туристско-

краеведческого движения обучающихся Воронежской области «Край

родной» 18 мая 2017 года состоялась торжественная церемония

награждения руководителей школьных музеев образовательных

организаций Воронежской области именными дипломами знаменитых

земляков (далее - Церемония награждения).

Организационно-методическое сопровождение Церемонии

награждения осуществляло ГБУ ВО «Областной центр развития

дополнительного образования, гражданского и патриотического

воспитания детей и молодежи».

На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить итоги Церемонии награждения и объявить

благодарности руководителям школьных музеев согласно приложению 1.

2. Утвердить отчет о проведении Церемонии награждения согласно

приложению 2.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющим полномочия в сфере образования Воронежской области

рассмотреть возможность поощрения педагогических работников,

награжденных именными дипломами знаменитых земляков.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной

политики Воронежской области  Н. В. Салогубову.

Руководитель департамента                                              О. Н. Мосолов

Приложение №1

к приказу департамента

от 29.05.2017 г. № 661

Список руководителей школьных музеев, награждѐнных именными

дипломами знаменитых земляков

№

п/п

Муниципальный

район

/ городской округ

Наименование

музея,

образовательная

организация

Ф.И.О.

Наименование

диплома

1

Нижнедевицкий Музей «История

села» МКОУ

«Синелипяговская

СОШ»

Постникова

Любовь

Павловна

Диплом имени

Ефимия

Алексеевича

Болховитинова

2

Острогожский Музей боевой и

трудовой славы

МКОУ Девицкая

ООШ

Уразова

Наталья

Митрофановна

Диплом имени

Александра

Ивановича

Гринько

3

Лискинский Музей Героя

России Евгения

Николаевича

Сизоненко

МКОУ «СОШ №15

имени Героя

Российской

Федерации

 Сизоненко

Евгения

Николаевича»

г.Лиски

Бондарева

Любовь

Васильевна

Диплом имени

Стефана

Егоровича

Зверева

4

Лискинский Музей «Русская

старина»

МКОУ «Вторая

Сторожевская

ООШ»

Полюхова

Елена Егоровна

Диплом  имени

Ивана

Николаевича

Крамского

5

Кантемировский Музей «Родина»

МКОУ

Кантемировская

ООШГ

Сливкин

Михаил

Александрович

Диплом имени

Анны

Николаевны

Москаленко

6
Кантемировский Музей «Родина»

МБОУ

Сафонова

Елена

Диплом имени

Владимира

Митрофановская

СОШ

Федоровна Павловича

7

Бобровский Музей «Истоки»

МКОУ

Ясенковская СОШ

Гамидова

Земфира

Абдулгалимовна

Дипломом

имени Николая

Алексеевича

Северцова

8

г.о.г. Воронеж Музей «Эхо

старины»

МБ ДОУ «Детский

сад

общеразвивающего

вида №155»

Липина

Людмила

Федоровна

Диплом имени

Александра

Николаевича

Афанасьева

9

Таловский МКОУ ДО

Таловский детско-

юношеский центр

имени Титова Ю.Т.

Кутяков

Владимир

Михайлович

Диплом  имени

Игоря

Борисовича

Базилевского

10

Калачеевский Музей «История

гимназии №1»

МКОУ

Калачеевская

гимназия №1

Дубровина

Лидия

Александровна

Диплом имени

Варвары

Михайловны

Злобиной

Приложение  №2

к приказу департамента

от 29.05.2017 г. № 661

Отчет о проведении торжественной церемонии награждения

руководителей школьных музеев  образовательных организаций

Воронежской области именными дипломами знаменитых земляков

Дата проведения: 18 мая  2017 года.

Место проведения: ГБУК ЦВПВ «Музей-диорама».

Торжественная церемония награждения руководителей школьных

музеев образовательных организаций Воронежской области  именными

дипломами знаменитых земляков является поощрением и

стимулированием за большой вклад в сохранение историко-культурного

наследия Воронежской области, пропаганду исторических знаний и

особые успехи в воспитании детей и молодежи. К награждению

представляются лица, имеющие музейно-педагогический стаж работы не

менее 5 лет. Награждение производится по представлению руководителей

образовательных организаций ходатайства на награждение,

согласованному с трудовыми коллективами.

Награждение проводилось по следующим номинациям:

1. Диплом имени Евфимия Алексеевича Болховитинова

(признанный основатель краеведения в Воронежском крае) (18.12.1767-

23.2.1837).

«Лучший учитель – краевед» - за активную деятельность с

учащимися по изучению историко - культурного наследия родного края и

стремление внести посильный вклад в летопись земли Воронежской.

2. Диплом  имени Александра Ивановича Гринько (военный

журналист, автор книг по истории Воронежа и области в годы Великой

Отечественной войны).

«Лучший учитель – организатор поисковой работы по Великой

Отечественной войны» - за кропотливую поисковую работу по

восстановлению событий Великой Отечественной войны и

увековечиванию памяти павших поколений на полях сражений.

3. Диплом имени Стефана Егоровича Зверева (признанный

основатель Воронежского областного краеведческого музея).

«Лучший  руководитель школьного музея» - за достижения в

области организации и развития деятельности школьного музея

образовательного учреждения Воронежской области

          4. Диплом имени Анны Николаевны Москаленко (основатель

Воронежской археологической школы).

«Лучший организатор археологического движения школьников» - за

достижения в археологическом движении школьников в Воронежской

области.

 5. Диплом имени Игоря Борисовича Базилевского (директор

областной детской экскурсионного – туристической станции 1966-1977

гг., организатор спортивного туризма среди школьников Воронежской

области).

«Лучший  организатор туристской работы  со школьниками» - за

достижения в развитии детского – юношеского туристического

движения в образовательных учреждениях Воронежской области.

6. Диплом имени Николая Алексеевича Северцова (русский

ученый, зоолог и географ, исследователь Средней Азии).

«Лучший учитель – организатор изучения и сохранения природного

наследия» - за достижения в изучении  и сохранении  природного наследия.

7. Диплом имени Варвары Михайловны Злобиной (учитель

русского языка и литературы, Герой Социалистического Труда,

организатор музея А.С. Пушкина в Новоусманском районе).

 «За вклад в развитие школьного краеведения» - за достижения в

изучении и сохранении историко – культурного наследия в

образовательных учреждениях  Воронежской области.

8. Диплом имени Александра Николаевича Афанасьева

(выдающийся русский собиратель фольклора, исследователь духовной

культуры славянских народов).

«За сохранение народных обычаев и традиций» - за достижения в

изучении и сохранении этнографических знаний в образовательных

учреждениях Воронежской области.

9. Диплом имени Владимира Павловича Загоровского (историк,

краевед, исследователь Воронежского края)

«За продолжение семейных традиций в организации школьного

музея образовательного учреждения»

10. Диплом имени Ивана Николаевича Крамского

«За достижения в изучении и сохранении декоративно-прикладного

искусства в образовательных учреждениях Воронежской области

средствами школьного музея»

         Партнеры:  ГБУК ЦВПВ «Музей-диорама» (директор О.А. Яковлева),

Музей –усадьба Д.В. Веневитинова, МБУК ЦБС г. Воронежа Библиотека-

музей имени П.Д. Пономарева, Воронежское краеведческое общество.

Организационно-методическое сопровождение Церемонии

награждения осуществлял краеведческий отдел ГБУ ВО «Областной центр

развития дополнительного образования, гражданского и патриотического

воспитания детей и молодежи».

Итоги проведения мероприятия: Именные дипломы знаменитых

земляков вручены 10 руководителям школьных музеев различного

профиля из Кантемироского, Россошанского, Калачеевского,

Нижнедевицкого, Таловского, Павловского, Бобровского, Лискинского,

Новохоперского, г.о.г. Воронеж. Церемония награждения является

поощрением педагогов за особые успехи в воспитании детей и молодежи и

вклад в сохранение историко-культурного наследия региона.

         Программа торжественной церемонии награждения включала

тематическую экскурсию для педагогических работников «Воронеж -

город воинской славы» и выставку «95 лет  пионерской организации».

Также в рамках церемонии состоялось награждение победителей и

лауреатов областных конкурсов патриотической направленности.

Традиционно гостями мероприятия стали ученые-краеведы Воронежской

области, почетные граждане города, общественные деятели и

педагогическое сообщество Воронежской области.

Информация об итогах (проведении) Церемонии награждения

размещена на сайте департамента образования, науки  и молодежной

политики Воронежской области [http://36edu.ru/default.aspx], на сайте ГБУ

ВО «Областной центр развития дополнительного образования,

гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи»

[http://patriotvrn.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2881:20

16-04-05-spisokpobeditelei-oblastnoikraevedkonfobuch-letopis-voronejskogo-

kraya], на информационном портале «Дополнительное образование,

воспитание детей и молодежи Воронежской области»

[http://dop36.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=159:ob-

itogakh-provedeniya-oblastnoj-kraevedcheskoj-konferentsii-

obuchayushchikhsya-letopis-voronezhskogo-kraya&catid=9&Itemid=113]

http://36edu.ru/default.aspx
http://patriotvrn.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2881:2016-04-05-spisokpobeditelei-oblastnoikraevedkonfobuch-letopis-voronejskogo-kraya
http://patriotvrn.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2881:2016-04-05-spisokpobeditelei-oblastnoikraevedkonfobuch-letopis-voronejskogo-kraya
http://patriotvrn.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2881:2016-04-05-spisokpobeditelei-oblastnoikraevedkonfobuch-letopis-voronejskogo-kraya
http://dop36.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=159:ob-itogakh-provedeniya-oblastnoj-kraevedcheskoj-konferentsii-obuchayushchikhsya-letopis-voronezhskogo-kraya&catid=9&Itemid=113
http://dop36.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=159:ob-itogakh-provedeniya-oblastnoj-kraevedcheskoj-konferentsii-obuchayushchikhsya-letopis-voronezhskogo-kraya&catid=9&Itemid=113
http://dop36.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=159:ob-itogakh-provedeniya-oblastnoj-kraevedcheskoj-konferentsii-obuchayushchikhsya-letopis-voronezhskogo-kraya&catid=9&Itemid=113